
 

Decreto Dirigenziale n. 229 del 02/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 11 - Servizio territoriale provinciale Benevento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REVOCA AUTORIZZAZIONE AL CENTRO DI IMBALLAGGIO UOVA IN PROVINCIA DI

BENEVENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 il  regolamento  (CE)  n.  1234/2007 del  Consiglio  del  22 ottobre  2007 recante  organizzazione
comune  dei  mercati  agricoli  e  disposizioni  specifiche  per  taluni  prodotti  agricoli  disciplina  -
all'art.116 - le norme di commercializzazione per i prodotti dei settori delle uova e delle carni di
pollame;

 il  Regolamento (UE) n.  1308/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre
2013,  recante  organizzazione  comune  dei  mercati  dei  prodotti  agricoli,  abroga,  tra  l'altro,  il
regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio ma, all' art. 230, prevede tuttavia che continuano
ad  applicarsi  le  disposizioni  dello  stesso  regolamento  fino  alla  data  di  applicazione  delle
corrispondenti norme di commercializzazione da stabilirsi in virtù di emanandi atti delegati;

 il  citato  regolamento  (CE)  n.  1234/2007  abroga  dal  1°  luglio  2008  il  regolamento  (CE)  n.
1028/2006 del Consiglio del 19 giugno 2006 recante norme di commercializzazione applicabili
alle uova, lasciando impregiudicato sia il mantenimento in vigore degli atti comunitari al riguardo
adottati  che  la  validità  delle  modifiche  apportate  ad  altri  atti  comunitari  non  espressamente
abrogati;

 il  regolamento (CE) n. 589/2008 della Commissione del 23 giugno 2008, come modificato dal
regolamento (CE) n. 598/2008 della Commissione del 24 Giugno 2008, stabilisce le modalità di
applicazione del citato regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

 la  legge  25  febbraio  2008,  n.  34  Disposizioni  per  l'adempimento  di  obblighi  derivanti
dall'appartenenza  dell'Italia  alle  Comunità  europee  disciplina,  all'art.  8,  l'applicazione  del
regolamento  (CE)  n.  1028/2006  del  Consiglio  del  19  giugno  2006  recante  norme  di
commercializzazione applicabili alle uova;

 il  Decreto  13  novembre  2007,  emanato  di  concerto  fra  il  Ministro  delle  Politiche  Agricole,
Alimentari  e  Forestali  ed  il  Ministro  della  Salute  stabilisce  le  modalità  per  l'applicazione  di
disposizioni comunitarie in materia di commercializzazione delle uova, ai sensi dei regolamenti
(CE) n. 1028/2006 del Consiglio, n. 557/2007 della Commissione e del decreto legislativo n. 267
del 29 luglio 2003

 la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 738 del 30 aprile 2008 ha approvato il
documento  Procedure regionali per l’autorizzazione, la revoca e/o la sospensione dei centri di
imballaggio uova, ai sensi dell'art. 8 della legge 25 febbraio 2008, n. 34 e degli articoli 2 e 3 del
D.M. 13 novembre 2007;

 in  considerazione  delle  intervenute  modifiche  nella  regolamentazione  comunitaria  il  Decreto
Interministeriale  11  Dicembre  2009  Modalità  per  l’applicazione  di  disposizioni  comunitarie  in
materia  di  commercializzazione delle  uova,  ai  sensi  dei  regolamenti  (CE)  n.  1234/2007,  del
Consiglio e n. 589/2008, della Commissione e del decreto legislativo 29 luglio 2003, n. 267  -
emanato di concerto fra il Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ed il Ministro
della Salute (pubblicato sulla G.U.R.I. serie generale n. 11 del 14 Maggio 2010) ha abrogato il
DM 13 Novembre 2007 e, pertanto, tutti i riferimenti a quest'ultimo previsti dalla deliberazione di
Giunta Regionale della Campania n. 738 del 30 Aprile 2008 e dalle disposizioni attuative della
stessa si intendono effettuati al Decreto Interm. 11 dicembre 2009;

 con la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 318 del 21 maggio 2015 (BURC n.
34  del  1°  giugno  2015)  sono  state  approvate  le  nuove    Procedure  per  le  notifiche  ed  il
riconoscimento  degli  stabilimenti  e  delle  attività  inerenti  la  sicurezza  alimentare  e  la  sanità

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100095
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100095


pubblica   veterinaria;

 con  la  legge  4  giugno  2010,  n.  96  Disposizioni  per  l'adempimento  di  obblighi  derivanti
dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee - Legge comunitaria 2009 (pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 25 giugno 2010, n. 146,  S.O.) le quote annuali a
carico dei nuovi centri d’imballaggio di uova non sono più dovute a partire dall’annualità 2011;

 il  Coordinatore  dell’A.G.C.  Sviluppo  Attività  Settore  Primario  con  circolare  del  14/05/2008  -
protocollo n. 2008.0410606 - ha fornito ai Dirigenti dei Settori incaricati le opportune indicazioni
per l’esecuzione degli adempimenti di competenza regionale;

 il Centro di Imballaggio Uova denominato P***OMIS N***OM, CF ***OMISSIS*** **   e  P.IVA. n.
***OMISSIS* con stabilimento  nel  comune di  ***OM***********OMISSIS***  ***OMI ,  Codice IT
***OMI è stato autorizzato ad imballare e classificare le uova con Decreto Direttoriale Mi.R.A.A.F.
del 10 febbraio 1995;

CONSIDERATO che: 

 con nota PEC in data 09/09/2019 il titolare del centro è stato invitato a rendersi disponibile per le
verifiche che questa Amministrazione deve effettuare presso i centri di imballaggio uova  per la
verifica della sussistenza dei prescritti requisiti connessi al mantenimento dell'autorizzazione dei
centri  di  imballaggio  uova  ricadenti  nel  territorio  di  competenza,  in  conformità  alle  vigenti
disposizioni di cui all’articolo 4, comma 7, del Decreto Interministeriale 11 dicembre 2009;

 in occasione del sopralluogo che doveva essere effettuato in data 13/09/2019 ,come da accordi
presi sia via PEC ,precedentemente specificato ,che via telefonica più volte contattato ai sensi di
quanto previsto dalle richiamate disposizioni nazionali, il titolare non si è presentato all’incontro
per  effettuare  la  visita  ispettiva.  Da  una  visione  sommaria  della  struttura  adibita  a  centro
imballaggio uova ,effettuata dalla strada a pochi metri da essa,  è emerso che la stessa  di cui
trattasi fosse in stato di completo abbandono;

 con nota del 04/10/2019 prot. n. 0596112, pertanto, è stato dato avvio al procedimento di revoca
dell’autorizzazione  del  centro  ai  sensi  dell’articolo  10  bis  della  legge  n.  241/1990  e  smi
concedendo 10 giorni per la produzione di osservazioni eventualmente corredate da documenti; 

 nei termini indicati non è pervenuta alcuna osservazione o documentazione da parte del titolare
del centro;

 la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  738  del  30 Aprile  2008 al  punto  4
stabilisce che i Dirigenti dei Servizi Territoriali Provinciali  sulla base dei propri accertamenti e/o di
eventuali segnalazioni di irregolarità riscontrate o comunicate da altri organismi di controllo e/o
dal M.i.p.a.a.f. emanano formali provvedimenti di revoca e/o di sospensione dell'autorizzazione
rilasciata ai centri di imballaggio uova non più in possesso dei prescritti requisiti per il rilascio
della stessa;

RITENUTO pertanto, sulla base degli accertamenti effettuati, di dover revocare l’autorizzazione rilasciata
revocare l'autorizzazione rilasciata  con Decreto Direttoriale Mi.R.A.A.F.  del  10 febbraio 1995,  per  le
attività di imballaggio e classificazione delle uova,  ai sensi del punto 4 delle procedure regionali per l'
autorizzazione, la revoca e/o sospensione dei centri  di imballaggio uova approvate con  Delibera di
Giunta Regionale n. 738 del 30 Aprile 2008  alla ditta P***OMIS N***OM con stabilimento alla località
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISS

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100095


VISTI

 l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che
attribuisce,  tra  l'altro,  ai  Dirigenti  della  Giunta  Regionale  il  potere  di  adottare  provvedimenti
amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 612 del 29 ottobre 2011 di approvazione del Regolamento
n. 12 Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania; 

 il  Regolamento Regionale 15 dicembre 2011,  n.  12  Ordinamento amministrativo della Giunta
Regionale della Campania e smi;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012, come da ultimo modificata dalla
D.G.R. n. 619/2016, di approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture Ordinamentali
della Giunta Regionale della Campania;

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni;

 la  nota  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Campania,  prot.  2019-7503  /U.D.C.P./
GAB/CG del 22/03/2019;

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal  competente Ufficio  di  questa Unità Operativa Dirigenziale in
conformità alle disposizioni dell’Unione, nazionali e regionali di riferimento

DECRETA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

 di revocare l'autorizzazione rilasciata con Decreto Direttoriale Mi.R.A.A.F. del 10 febbraio 1995,
per le attività di imballaggio e classificazione delle uova,  ai sensi del punto 4 delle procedure
regionali per l' autorizzazione, la revoca e/o sospensione dei centri di imballaggio uova approvate
con  Delibera di Giunta Regionale n. 738 del 30 Aprile 2008  alla ditta P***OMIS N***OM con
stabilimento alla località ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISS i cui dati identificativi completi
sono di seguito riportati; 

PROVINCIA Benevento

CODICE IDENTIFICATIVO ***OMISSI

DENOMINAZIONE O RAGIONE SOCIALE P***OMIS N***OM

CODICE FISCALE ***OMISSIS*** **   

PARTITA IVA ***OMISSIS*

POTENZIALITA’ LAVORATIVA GIORNALIERA (N. 
UOVA)

39.000

INDIRIZZO DELLO STABILIMENTO ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS*

UTILIZZO DELLA DICITURA EXTRA

 la revoca dispiega efficacia, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, della legge 25 febbraio 2008 n. 34,
a decorrere dalla  cancellazione del  centro stesso dall'elenco di  cui  all'art.  4,  comma  4,  del
Decreto Interministeriale 11 Dicembre 2009  ;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100095


 di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di  cui al Dlgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed
integrazioni;

 di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet  istituzionale della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della  sezione
Amministrazione trasparente ( Regione casa di vetro ), ai sensi dell' art. 27, comma 6 ter, della
L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28  luglio 2017, n. 23;

 di notificare al titolare del centro quanto stabilito con il presente provvedimento; 

 di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al:

 alla Segreteria di Giunta;

 all’Assessore alle Attività Produttive e alla Ricerca Scientifica, come disposto con nota del
Presidente della GRC Prot. 2019-7503 /U.D.C.P./ GAB/CG del 22/03/2019 (40.01.02.00.89);

 alla pubblicazione nel Portale istituzionale della Giunta Regionale, sezione  Amministrazione
trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di concessione anche per
le finalità di cui all’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed
integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23 Regione casa di vetro;

 al Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali (50.07.00);

 alla Unità Operativa Dirigenziale (50.07.01)  Ufficio di Supporto alla Programmazione ed alla
Gestione di Programmi ed Interventi Previsti dalla Politica Agricola Comune;

 all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali
(40.03.03).

Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso giurisdizionale presso il
Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Campania,  secondo  le  modalità  stabilite  dal  codice  del
processo  amministrativo  approvato  con  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104  e  successive  modifiche  e
integrazioni o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità, ai sensi
del DPR 24.11.1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni, naturali e consecutivi, dalla data di
notifica del presente provvedimento.                                                                                    

 Giampaolo PARENTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  16 Dicembre 2019


	BURC n. 78 del  16 Dicembre 2019

